
 

          

                  COPIA 

                                                     N.10/2023 

COMUNE   DI  V O C C A  

Provincia di Vercelli °°°°°°°° 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE DI PARTE DATORIALE DI CUI AL TITOLO II 

“RELAZIONI SINDACALI” DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022. 

L’anno duemilaventitre addì 13 del mese di Aprile alle ore 12,15 nella sala municipale, previa 

osservanza di tutte le formalità previste dalla legge sono stati convocati anche in collegamento da 
remoto e in seduta i componenti della Giunta Comunale: 

Cognome e nome  Presente Assente  

GAGLIARDINI Giacomo - Sindaco –  SI  

VILLANOVA SERGIO – Vice Sindaco  SI   

FALMENTA ROBERTO – Assessore               SI – in collegamento  

 

 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott.sa Carmen Durio, la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GAGLIARDINI Giacomo assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e 
nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 
procedure negoziali che questi prevedono. 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 16 novembre 2022, in 
particolare il titolo II “relazioni sindacali” da cui si evince che: 
- è recepito il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL xx novembre 
2022; 
- deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle 
trattative per la negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli 
istituti contrattuali rimessi a tale livello; 
- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo 
di concertazione sulle materie previste dal CCNL; 
- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti 
territoriali delle Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del CCNL. 
 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica 
devono essere individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di 
dirigenza e che deve essere prevista la figura del presidente cui è attribuita la 
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista. 
 
Ritenuto necessario costituire la delegazione con un componente, 
attribuendo la funzione di presidente al Segretario Comunale, dott.sa Carmen 
Durio; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in data odierna, 
ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di che trattasi. 
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi 
di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visti i C.C.N.L. comparto Regioni-enti Locali; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi. 
 
Sentito il Segretario Comunale / Generale 
A voti unanimi palesemente espressi. 
 
 



DELIBERA 

 
1) di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la 
delegazione di parte datoriale sia costituita da un componente e che il 
presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente 
prevista; 
 
2) di nominare componenti della delegazione datoriale i seguenti 
dirigenti/funzionari: 
Sig.ra dott.sa Carmen Durio –segretario comunale; 
 
3) la componente della delegazione di parte datoriale rappresenta 
l’Amministrazione Comunale al tavolo della concertazione per le materie 
previste dal CCNL; 
 
4) la delegazione di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli 
indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 
 
5) la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è 
subordinata all’autorizzazione formale della Giunta Comunale dando atto 
che gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello della 
sottoscrizione definitiva; 
 
6) gli atti inerenti le materie oggetto di concertazione saranno assunti 
dagli organi competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, tenuto 
conto di quanto emerso dalle formali dichiarazioni della parte sindacale; 
 
7) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi 
favorevolmente i pareri previsti dall’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, così come dettagliatamente richiamati in premessa; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 134 – IV comma – del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49- 147 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico contabile della proposta di deliberazione, rilasciato ai sensi degli artt. 
49 e 147 bis 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO D.ssa Carmen Durio 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:                                                                         

IL PRESIDENTE 
F.TO Dr. Giacomo GAGLIARDINI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Dott.sa Carmen DURIO 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 c.1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

          N. Reg. Pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, 1^ comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vocca,                                                             

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.sa Carmen DURIO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 del D.Lgs: n. 267 del 18.08.2000) 

 

� Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° c. del 
D.Lgs. n. 267 del 28.08.2000 

 

Vocca,                                                              

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.sa Carmen DURIO 

 

 

 

 

 

 

 


